
 
Area Territoriale di Ricerca di Napoli 1 

 

 

CNR – Area Territoriale di Ricerca di Napoli 1 

Indirizzo Via Pietro Castellino, 111 – 80131 Napoli Tel. 081/6132372 – Fax 081/6132598  

email: segreteria@area.na.cnr.it - PEC: protocollo.adrna1@pec.cnr.it 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

www.area.na.cnr.it 

 
PROVVEDIMENTO 

 
 Oggetto: Decisione a contrattare e creazione scrittura anticipata per rinnovo del Contratto per l’affidamento della 
Fornitura annuale di materiale igienico per bagni dell’Area Territoriale di Ricerca Napoli 1 CNR, sita in Via Pietro 
Castellino n° 111 (NA), nell’ambito dell’attività istituzionale dell’ente - CIG B16268686B - Contratto prot. n. 175803 del 
24/05/2024. 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  
 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;  
 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. n. 
0051080 del 19 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
 
VISTO il "Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche" emanato con 
provvedimento del Presidente n. 119 Prot. n, 241776 del 10/07/2024, in vigore dal 1° agosto 2024;   
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza, emanato con Provvedimento della Presidente n. 201 
prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, entrato in vigore dal 1° gennaio 2025 ed, in particolare, l’art.32 rubricato 
“Decisione di contrattare”; 
 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario 
n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  
 
VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, 
di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della GU n. 305 del 31 
dicembre 2024; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 201 del 28 giugno 2022 di approvazione del Piano di 
riorganizzazione e rilancio del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) che prevede il passaggio dalla contabilità 
finanziaria a quella economico-patrimoniale; 
 
VISTA la delibera, n. 172 del 16.07.2020, con la quale vengono istituite le Aree territoriali di ricerca di: Roma 1, Roma 2, 
Milano 1, Milano 3, Milano 4, Napoli 1, Napoli 3, Torino, Genova, Padova, Bologna, Pisa, Potenza, Cosenza, Palermo, 
Firenze, Bari, Sassari; 
 
VISTO il decreto della Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche prot. n. 143052 del 30/04/2024 con cui alla 
dott.ssa Giuseppina De Simone è stato attribuito l’incarico di Presidente dell’Area Territoriale di Ricerca di Napoli del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, per la durata di n. 3 anni a decorrere dal 01/05/2024; 
 
VISTO il provvedimento prot. n. 202297 del 12/06/2024 relativo al conferimento dell’incarico dell’ing. Mario Iodice a 
Responsabile delegato alla gestione dell’Area Territoriale della Ricerca Napoli 1, con decorrenza dal 01/07/2024; 
 

mailto:segreteria@area.na.cnr.it
mailto:protocollo.adrna1@pec.cnr.it
http://www.area.na.cnr.it/


 
Area Territoriale di Ricerca di Napoli 1 

 

 

CNR – Area Territoriale di Ricerca di Napoli 1 

Indirizzo Via Pietro Castellino, 111 – 80131 Napoli Tel. 081/6132372 – Fax 081/6132598  

email: segreteria@area.na.cnr.it - PEC: protocollo.adrna1@pec.cnr.it 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

www.area.na.cnr.it 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97;  
 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017;  
 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) contenuto nel Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge n. 80/2021; 
 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26;  
 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2007)”;  
 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”;  
 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica”;  
 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;  
 
RICHIAMATA la lettera d’ordine Prot. n. 175803 del 24/05/2024 in essere tra l’Area Territoriale di Ricerca NA1 e la ditta 
Clevex S.r.l., con sede legale in Via G. Boccaccio, 33/35 – 81031 Aversa (CE), P. IVA 03579280615, in scadenza il 
24/05/2025, relativa alla fornitura annuale di materiale igienico per bagni dell’Area Territoriale di Ricerca NA1 del CNR 
che prevedeva la possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi – ex Repertorio contratto Sigla ID 2024/8669 ed 
l’accettazione del rinnovo di un anno da parte della ditta, giusta comunicazione PEC, assunta al protocollo interno n. 
131029 del 17/04/2025; 
 
VALUTATO che il contratto in essere prevede la possibilità di un rinnovo di ulteriori 12 mesi;  
 
RITENUTA l’opportunità di provvedere all’accantonamento della quota del rinnovo della fornitura materiale igienico per 
bagni dell’Area Territoriale di Ricerca Napoli 1 CNR di un ulteriore anno secondo quanto concordato nella lettera 
d’ordine summenzionata;  
 
TENUTO CONTO dell’avanzo del precedente accantonamento di cui alla scrittura anticipata di riporto n. 24019 del 
11/02/2025; 
 
VISTA la disponibilità sui progetti di seguito elencati:  

1. DBA.GA001.001.001 - Cofinanziamento - Spese comuni di Area 
2. DFM.GA001.001 - Spese comuni di Area 
3. DFM.GA001.001.001 - Cofinanziamento - Spese comuni di Area 
4. DIT.GA001.001 - Spese Comuni di area 
5. DSB.GA001.001 - Spese comuni di Area 
6. DSB.GA001.001.001 - Cofinanziamento - Spese comuni di Area 
7. DSB.GA001.009 - Rimborso da terzi 

mailto:segreteria@area.na.cnr.it
mailto:protocollo.adrna1@pec.cnr.it
http://www.area.na.cnr.it/


 
Area Territoriale di Ricerca di Napoli 1 

 

 

CNR – Area Territoriale di Ricerca di Napoli 1 

Indirizzo Via Pietro Castellino, 111 – 80131 Napoli Tel. 081/6132372 – Fax 081/6132598  

email: segreteria@area.na.cnr.it - PEC: protocollo.adrna1@pec.cnr.it 

P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 

www.area.na.cnr.it 

8. DTA.GA001.001.001 - Cofinanziamento - Spese comuni di Area 
9. SAC.AD002.031.001 - PGEOSS03 - Ricerca e Innovazione 
10. SAC.AD002.129 - Contratto per la fornitura di servizi - Elleva Pharma 

sulla voce COAN CA.C.2.01.03.01.02.999.13017 “Altri beni e materiali di consumo”;  
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sig. Luciano Vado, provvedimento di determina Prot. Prot. 
n. 419692 del 29/12/2023;  
 
VISTA la sussistenza della copertura finanziaria;  
 
DISPONE DI PRENDERE ATTO della documentazione in premessa; 

DETERMINA 
 
• DI RINNOVARE per un periodo di 12 mesi dal 25/05/2025 al 25/05/2026, l’esecuzione del contratto d’appalto Prot. 

n. 175803 del 24/05/2024 relativo all’affidamento della fornitura annuale di materiale igienico per bagni dell’Area 
Territoriale di Ricerca NA1 del CNR, sottoscritto con l’operatore economico Clevex S.r.l., con sede legale in Via G. 
Boccaccio, 33/35 – 81031 Aversa (CE), P. IVA 03579280615; 

 
• Il rinnovo avverrà agli stessi patti e condizioni attualmente vigenti, stabilite all’interno del contratto Prot. n. 175803 

del 24/05/2024; 
 
• L’importo del rinnovo sarà pari ad € 13.733,20 oltre iva ed oneri pari ad € 450; 

 
• DI DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a decorrere dalla data del 25/05/2025; 

 
• DI ATTESTARE che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il sig. Luciano Vado, 

nominato con Prot. n. 419692 del 29/12/2023. 
 
• DI CONFERMARE la registrazione sul sistema contabile dell’ordine scrittura anticipata n. 121759 del 22/05/2025 di 

€ 13.799,43 oltre IVA sui progetti già indicati nelle premesse alla voce di costo COAN CA.C.2.01.03.01.02.999.13017 
“Altri beni e materiali di consumo” in favore dell’OE Clevex S.r.l., con sede legale in Via G. Boccaccio, 33/35 – 81031 
Aversa (CE), P. IVA 03579280615; 

 
• DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del 

d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 
 
 

          Visto di regolarità contabile  
Il Responsabile Gestione e Compliance 
       Dott.ssa Martina Capodanno 

Il Responsabile dell’ATdR NA1 
              Ing. Mario Iodice 

mailto:segreteria@area.na.cnr.it
mailto:protocollo.adrna1@pec.cnr.it
http://www.area.na.cnr.it/

		2025-05-22T12:06:00+0200
	Martina Capodanno


		2025-05-22T12:58:42+0200
	Mario Iodice




